V/v đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn người dân trên địa bàn

huyện sử dụng ứng dụng VNeID

         Kính gửi:

   - Công an huyện;

     - BCH Quân sự huyện;

   - Các phòng, ban, thuộc huyện;

   - Các hội, đoàn thể huyện;

   - Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Tính đến ngày 24/03/2024, Công an huyện đã tổ chức thu nhận cấp 145.340

tài khoản định danh điện tử;  có 115.162 tài khoản (trong đó mức độ 1: 8.397; mức

độ 2: 106.765); có 115.162 tài khoản đã được kích hoạt, sử dụng thường xuyên

trong các giao dịch góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06, xây

dựng đa dạng các tiện ích, hệ sinh thái để phục vụ các cơ quan, doanh nghiệp và

người dân trên địa bàn. Theo Điều 12 Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính

phủ, tài khoản định danh điện tử phân loại thành tài khoản định danh điện tử mức

độ 1 và mức độ 2;  với mỗi mức độ tài khoản định danh điện tử, ứng dụng

VNeID đã phát triển các dịch vụ tiện ích tương ứng phục vụ người dân, cụ thể:

1. Có 09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1; cụ thể:

(1) Tích hợp thông tin cá nhân từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư; (2) Đăng nhập

(SSO) và sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến; (3) Thực hiện thông báo lưu trú; (4)

Phản ánh, kiến nghị về an ninh trật tự; (5) Nhận thông báo giải quyết thủ tục hành

chính dịch vụ công liên thông về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; dịch vụ công liên thông đăng ký khai tử, xóa

đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng; nhận cảnh báo hết

hạn thẻ Căn cước công dân gắn chip; Thông báo Chúc mừng sinh nhật; (6) Cập

nhật các thông tin, tin tức, cảnh báo thủ đoạn tội phạm; (7) Chia sẻ dữ liệu công

dân thông qua việc xuất trình thông tin được tích hợp trực tiếp trên VNeID; thông

qua mã QR căn cước; thông qua mã QR định danh; (8) Đổi số điện thoại trực

tuyến; (9) Xác thực khi đổi thiết bị đăng nhập.

2. Có 16 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bao

gồm: 9 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và các tiện ích:

(1) Thông tin cư trú (Hộ khẩu online); (2) Tích hợp thông tin thẻ Căn cước công

dân gắn chip mới nhất và lịch sử thông tin thẻ Căn cước công dân, chứng minh

nhân dân; (3) Tích hợp thông tin người phục thuộc (con dưới 14 tuổi hoặc người

UBND HUYỆN TUY PHƯỚC

TCT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06

Số:       /TCT06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày   tháng 3 năm 2024

giám hộ) được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (4) Tích hợp thông

tin giấy phép lái xe, đăng ký xe; (5) Tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế; (6)

Tích hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội; (7) Tích hợp thông tin

lịch sử khám chữa bệnh (Sổ sức khỏe điện tử) (có tài liệu hướng dẫn sử dụng các

tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 gửi kèm).

Thực hiện Công văn số 681/BCĐ06, ngày 07/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực

hiện Đề án 06 tỉnh Bình Định về việc đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, tập huấn sử

dụng ứng dụng VNeID; Để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động…trên địa

bàn huyện có thể hiểu, biết và sử dụng hiệu quả các tiện ích của ứng dụng VNeID,

Tổ trưởng Tổ công tác thực hiện Đề án 06 - Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và quán triệt cho tất cả cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động…của đơn vị mình hiểu và sử dụng hiệu quả các

tính năng, tiện ích đang có trên ứng dụng VNeID và lan tỏa trong cộng đồng.

2. Công an huyện phối hợp với Huyện đoàn tiếp tục chỉ đạo triển khai hiệu

quả công tác thu nhận, cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, đảm bảo 100%

công dân đủ điều kiện được cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, hoàn

thành mục tiêu đến ngày 01/07/2024 để không làm ảnh hưởng đến quá trình nộp

hồ sơ trực tuyến của người dân.

3. Trung tâm VH - TT - TT huyện phối hợp Công an huyện đẩy mạnh các

hoạt động tuyên truyền về những tính năng, tiện ích, giá trị của tài khoản định

danh điện tử và ứng dụng VneID.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về

đơn vị thường trực Tổ công tác thực hiện Đề án 06 huyện (qua Đội CSQLHC về

TTXH Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:                TỔ TRƯỞNG

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- TCT thực hiện Đề án 06 huyện;

- Lưu: VT, QLHC.

              CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                  Huỳnh Nam

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG

CÁC TIỆN ÍCH TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ MỨC 1, 2

(gửi kèm Công văn số       /TCT06, ngày    /    /2024 của Tổ công tác

thực hiện Đề án 06 huyện Tuy Phước)

 Để tải tài liệu hướng dẫn sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VneID, thực

hiện theo 02 cách như sau:

1. Cách 1: Truy cập tại đường dẫn:

http://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf

2. Cách 2: Sử dụng chức năng quét mã QR trên thiết bị di động:

http://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T08:47:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-03-25T09:10:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T10:09:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:12:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:12:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:12:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!